
 

Dotační téma 13: Zachování a zajištění kulturních památek (cenných na národní úrovni) před 
škodlivými vlivy životního prostředí  

 

Antropogenní vlivy na životní prostředí poškozují nejen přírodu, ale také kulturní památky (cenné na 
národní úrovni). Rozsah a charakter poškození se v posledních letech mění. K negativním vlivům patří 
změny antropogenních emisí, vlivy změny klimatu a nutná reakce na chemikálie, které byly dříve k 
záchraně památek používány. Ve smyslu udržitelné ochrany kulturních památek je nutné pro jejich 
zachování zpracovat / vytvořit, aplikovat a komunikovat nové strategie, metody, postupy nebo 
produkty. 

Modelové projektu v tomto dotačním tématu by měly mít interdisciplinární charakter, měly by se na 
nich podílet malé a střední podniky (platí hlavně pro Německo) a aplikovaný výzkum (případné 
zapojení VŠ nebo výzkumných institucí). 

Dotační priority: 

• vývoj a modelová aplikace nových metod, procesů, postupů a produktů pro ochranu kulturních 
památek (cenných na národní úrovni) před následky antropogenních imisí; 

• zpracování strategií a koncepcí pro zajištění a zachování ochranu kulturních památek (cenných na 
národní úrovni) a historické krajiny před vlivy antropogenních změn klimatu; 

• vývoj a modelové odzkoušení postupů, metod a produktů pro řešení případů restaurování 
škodlivými látkami; 

• vývoj nabídky dalšího vzdělávání v oblasti udržitelné ochrany kulturních památek a historické 
krajiny; 

• inovativní opatření pro řešení konfliktů v oblastech památkové ochrany, ochrany přírody a kulturní 
krajiny především vzhledem k osídleným oblastem / urbanizovanému prostoru a energetickým 
nárokům na využívání objektů. 

 


